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Anvarjon RASHIDOV 
Buxoro davlat universiteti 

tayanch doktoranti 

Hakimboy LATIPOV 
Buxoro davlat universiteti 

matematik analiz kafedrasi oʻqituvchisi 

 

АMАLIY MАSHGʼULOT DARSLARDA TOʼLIQ OʼZLАSHTIRISH TEXNOLOGIYASINI 

JORIY ETISH 
 

Maqolada matematikadan amaliy mashgʼulotlarda toʼla oʼzlashtirish texnologiyasini joriy etishning 

ayrim imkoniyatlari va maqsadlari hamda olingan natijalarni baholash mezonlari bayon etilgan. 

Kalit soʼzlar: matematika, amaliy mashgʼulot, toʼla oʼzlashtirish, taʼlim natijasi, baholash. 

В статье описаны некоторые возможности и цели внедрения полноценных технологий в 

практическую подготовку математиков, а также критерии оценки полученных результатов. 

Ключевые слова: математика, практические занятия, усвоение знаний, результаты обучения, 

оценивание. 

The article describes some of the opportunities and objectives of the introduction of full-fledged 

technology in the practical training of mathematics, as well as the criteria for evaluating the results obtained. 

Key words: mathematics, practical training, mastery, learning outcomes, assessment. 

 

Kirish. Matematikani oʼqitishning qiyin muammolari - talabalarning matematikaga boʼlgan 

qiziqishining pasayishi, yetishmovchilikning oʼsishi, bilim, koʼnikma sifatining pasayishi va oʼqituvchilarning 

oʼz ishlarining natijalaridan noroziligidir. Oʼquv jarayonining muvaffaqiyati koʼplab omillarga bogʼliq boʼlib, 

ular orasida talabalarning qobiliyatlarini hisobga olgan holda oʼrganish katta rol oʼynaydi. “Toʼliq 

assimilyatsiya” texnologiyasi ushbu shartga maksimal darajada javob beradi [1, 2].  

Asosiy qism. Turli talabalarning intellektual qobiliyatlariga qarab, bir xil oʼquv materialini oʼzlashtirish 

uchun har xil vaqt talab etiladi. Biroq, anʼanaviy ravishda tashkil etilgan oʼquv jarayoni ushbu haqiqatni 

eʼtiborsiz qoldiradi va barcha tinglovchilardan maʼlum vaqt davomida barcha materiallarni, hamma uchun bir 

xil oʼrganishni talab qiladi. Maʼlum boʼlishicha, har birini oʼzlashtirish darajasi oʼziga xos xususiyatga ega 

boʼlishi kerak, bu esa bilimdagi tafovutlarni yoʼq qilishga va bilimlarni toʼliq oʼzlashtirishga imkon beradi. 

Koʼp hollarda oʼzlashtirish texnologiyasi bir fanni oʼqitishda qoʼllaniladi. Bunda qoʼshimcha zarur vaqt 

darsdan tashqari oʼtkaziladigan mashgʼulotlar hisobidan qoplanishi mumkin. Agar bu texnologiya bir necha 

fanlarning oʼqitilishida qoʼllaniladigan boʼlsa, oʼzlashtirish surʼati past boʼlgan talabalar anchagina qiyin 

ahvolda qoladilar. Bunday talabalarga yordam berish maqsadida qoʼshimcha mashgʼulotlar oʼtkazishdan 

tashqari bir necha oʼqituvchilar oʼzaro kelishib, uy vazifasining maxsus dasturini ishlab chiqishlari lozim. 

Tanlab olinadigan fanlardan bir-ikkitasi bekor qilinadi – bular hammasi asosiy fanlarning talabalar tomonidan 

toʼla oʼzlashtirilishiga imkoniyat yaratiladi [3]. 

Bilimlarni toʼliq oʼzlashtirish texnologiyasini amalga oshirish bosqichlari: 

1. Tayyorgarlik: 

a) tematik rejalashtirish; 

b) mos yozuvlar standartini ishlab chiqish; 

d) diagnostik va didaktik materiallarni ishlab chiqish.  

2. Oʼqituvchining tayyorgarligi: 

a) tashkiliy hissasi; 

b) oʼqituvchi maʼlumotlarni kiritish; 

d) yangi materialni oʼrganish:  

1) aktuallashtirish. Yangi materialni tushuntirish;  

2) qoʼllab-quvvatlash vazifalarini hal qilish (minimal daraja); 

3) aloqa (ishning jamoaviy shakli, juftlikda, mustaqil ish); 

4) umumlashtirish; 

d) diagnostik tekshiruvni tashkil etish. 

3. Tuzatuvchi - rivojlanayotgan darslarni tashkil etish. 

Tashxisni oʼtkazgandan soʼng, talabalar toʼliq assimilyatsiya qilinmaganlarga (90-100% bajarilgan test) 

erishilganlarga boʼlinadi. Tuzatish va chuqurlashtirish guruhi paydo boʼladi. Ishning asosiy shakli bu guruh 

ishi hisoblanadi. Oʼqituvchi kelgusi ishning maqsad va vazifalarini tushuntiradi, talabalarni guruhlarga ajratadi 

va didaktik materialni tarqatadi. Guruhlarga ishlarning ketma-ketligi toʼgʼrisida koʼrsatma beradi, ish jadvalini 

(jamoaviy muhokama qilish va javoblarni himoya qilish vaqti), jamoaviy tahlil va baholashni belgilaydi. Ish 

natijasini qanday chiqarishni tushuntiradi, baholash mezonlarini hisobot qiladi, guruh ishining borishini 

nazorat qiladi. Shu bilan bir qatorda guruhlar ishida qatnashadi, oʼzlarini majburlamaydi, balki ularni izlashga 
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undaydi. Amalga oshirilgan ishlar boʼyicha guruh hisobotini tashkil qiladi, guruh yoki uning alohida aʼzolari 

ishining samaradorligi baholaydi. Guruhlarni ajratishda taʼlim yutuqlarining bir xilligi, shaxslararo 

munosabatlarning mohiyati, optimal soni va boshqalarni hisobga olish kerak. Rivojlanish guruhi (5 kishi) 

qoʼshimcha materiallar bilan yoki individual dastur asosida ishlaydi. Yordam guruhi talabalari 

kechikuvchilarga minimal darajaga erishishda yordam berishadi. Yordam koʼrsatilgandan soʼng ular 

rivojlanish guruhiga oʼtkaziladi. Rivojlanish guruhi talabalari materialni mustaqil ravishda oʼrganishadi 

(boyitilgan) va taklif qilingan vazifalarni bajaradilar. Har bir guruhda tashkilotchi tayinlanadi. Vazifa 

bajarilgandan soʼng guruhlar oʼqituvchi rahbarligida javoblar va natijalarni muhokama qilishni boshlaydilar, 

oqilona yechimlarni aniqlaydilar. Oʼqituvchi qiziqarli bayonotlarni, ularning topilmalarini ragʼbatlantiradi, 

talabalarning xatolarini, ularning sabablarini tushunishga undaydi, ularni yoʼq qilish choralarini muhokama 

qiladi. Guruhlarning ishlashi uchun majburiy talab har bir talaba tomonidan topshiriqlarning bajarilishi 

hisoblanadi. Demak, kim javob berishi oldindan maʼlum emas. Hamma yaxshi tayyor boʼlishi kerak [4, 6]. 

Toʼliq oʼzlashtirishga erishgan talabalar oʼz-oʼzini tarbiyalash uchun vaqt sarflab, individual reja 

asosida ishlashlari mumkin. 

Tuzatish guruhi bilan ishlash. Rivojlanish guruhi mustaqil ish olib borar ekan, oʼqituvchi tuzatish 

guruhiga vaqt sarflaydi. Diagnostik test natijalariga koʼra, oʼquvchilarning aksariyati tomonidan yoʼl qoʼyilgan 

odatiy xatolar aniqlanadi. Materialning ushbu qismi uchun oʼqituvchi butun guruh bilan mashgʼulotlar olib 

boradi: material taqdimoti yangidan takrorlanadi, ammo topshirish usuli oʼzgartiriladi. Tez-tez uchraydigan 

boʼshliqlar va qiyinchiliklarni bartaraf etishda oʼqituvchining talaba bilan individual ishi yoki talaba 

maslahatchisi bilan tez-tez ishlatiladi. Ishning asosiy shakli talabalarni kichik guruhlarda (2 dan 3 tagacha) 

yoki qoʼllab-quvvatlash guruhining maslahatchi talabasi ishtirokida oʼzaro oʼrganishdir. Yordamchi ish qayta 

tashxis qoʼyish bilan yakunlanadi [7]. 

Tuzatish guruhi bilan ishlashni quyidagicha tashkil etish mumkin:  

1) tushuntirish;  

2) soʼrovnoma;  

3) model ustida ishlash;  

4) takroriy diagnostika ishlari. 

Birinchi qadamda oʼqituvchi qayta tushuntiradi, yoki talaba-maslahatchi yoki talaba maʼlumotnomani 

mustaqil ravishda oʼrganadi.  

Ikkinchi bosqichda talaba - maslahatchi talabadan nazariy masalalar boʼyicha soʼroq oʼtkazadi.  

Uchinchi bosqichda talaba mustaqil ravishda yoki talaba - maslahatchi bilan birgalikda “Oʼzingizni 

tekshiring” mashqlarini bajaradi.  

Toʼrtinchi bosqichda talaba mustaqil ravishda “Oʼzingizni hal qiling” boʼlimining vazifalarini bajaradi. 

Qayta diagnostika vazifalarini muvaffaqiyatli uddalagan talabalar ilgʼor materiallar bilan ishlashni davom 

ettirishi mumkin.  

Talabalarning oʼquv ishlarini toʼgʼrilash boʼyicha keyingi chora-tadbirlar tizimi: 

boʼshliqlarni bartaraf etish boʼyicha ishlar uyga berilgan individual topshiriqlar tizimi orqali amalga 

oshiriladi. Ular aniq xatolarni bartaraf etishga qaratilgan boʼlishi mumkin va ularni baholash kerak; 

yordam xizmati - oʼzini oʼzi boshqarishda oʼylash. Kuchli talabalar qoʼshimcha ravishda 

kechikuvchilar bilan shugʼullanishadi; 

 - oʼqituvchi talabalarning asosiy qiyinchiliklarini qayd etib boradi; 

mustaqil ish - ushbu turdagi mashgʼulotlarni tashkil etishning asosiy shakli - oʼquv jarayonining 

muvaffaqiyatli oʼtishi uchun asosdir. Barcha vaqtning 80%i talabalarning mustaqil ishlariga sarflanadi; 

talabalarni kuzatish va baholash tizimi. Bilimlarni nazorat qilish va baholash oʼqituvchi talabalarning 

dastur materialini qanday oʼrganganligini ochib beradigan asosiy vositadir. Nazoratning ikki turi mavjud - 

tashqi va ichki. Tashqi nazorat oʼqituvchi tomonidan amalga oshiriladi, ichki nazorat - bu talabalar oʼzaro 

(oʼzaro nazorat, oʼzini oʼzi boshqarish). Baholash jarayoni har doim ikki marotaba amalga oshiriladi - avval 

talabalarning oʼzi, keyingina oʼqituvchining nazorati. Bu baholashning asosiy talabi. Joriy va yakuniy 

taxminlarni taqsimlang. Talaba materialni oʼrganishning dastlabki bosqichlarida oladi. Koʼpincha ular 

bilimlarning haqiqiy darajasini aks ettirmaydi, balki quyidagi funksiyalarni bajaradilar: oʼquv jarayonini 

ragʼbatlantirish, oʼquv jarayonini toʼgʼrilash. Talabalarga oʼz bilimlari darajasiga ishonch hosil qilishlarini 

uchun imkoniyat bering. Joriy baholash talabani oʼzini takomillashtirishga undaydi. Yakuniy baho oʼqituvchi 

tomonidan faoliyat natijalarini aniqlash bosqichida amalga oshiriladi. Baholash birdamlikda boʼlishi kerak, 

aks holda ular oʼquvchining tarbiyaviy xatti-harakatlarini tartibga solishni toʼxtatadi [8]. 

Oʼquv materialini oʼzlashtirishning turli bosqichlarida talabalarni baholash: 

1. Yangi materialni oʼrganayotganda markalanmaslik uslubiga ustuvor ahamiyat beriladi; bu yerda 

ishni akvalativ baholash - maqtash, tasdiqlash, muvaffaqiyatsizlikka uchragan taqdirda ragʼbatlantirish 
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mavjud. Amaldagi oʼz-oʼzini baholash quyidagilar ustuvor ahamiyatga ega - oʼrganilgan, oʼrganilmagan va 

nima uchun? 

2. Diagnostik test natijalarini baholash.  

3. Baholash. Belgi standart bilan belgilanadi: 

- agar talaba majburiy darajadagi vazifalarni uddalagan boʼlsa, unda uning ishi “yaxshi” belgisi bilan 

baholanadi; 

- agar u hatto yuqori darajadagi vazifalarni bajargan boʼlsa – “5” baho boʼladi; 

- agar siz chuqur darajadagi vazifani bajargan boʼlsangiz, qoʼshimcha “5” belgisi koʼrsatiladi yoki agar 

ahamiyatsiz boʼlsa, ballni 1 ballga oshirishingiz mumkin. Oldingi vazifalardagi xatolar boʼlmagan boʼlsa. 

Toʼla oʼzlashtirish nazariyasi va texnologiyasi oliy taʼlimda yangicha nazar tashlashga daʼvat etadi. 

Bunday oʼquv maqsadlariga erishish uchun talaba ulardan oldingi materiallarni ham egallagan boʼlishi lozim. 

Toʼla oʼzlashtirish asosida oʼqitish barcha fanlarni oʼzlashtirishning ideal shakli boʼlishi bilan birga, bir necha 

muammolarni hal etishni ham taqozo qiladi.  

Xulosa. Yuqoridagilarni xulosalab shuni aytish mumkinki, toʼla oʼzlashtirish asosida oliy oʼquv yurti 

bitiruvchilari egallagan kasbiy koʼnikmalarining toʼla-toʼkis oʼzlashtirishini, yaʼni ularning kelajagini ham 

toʼla-toʼkis loyihalashni taʼminlaydi. Bundan tashqari, amaliy mashg’ulot darslarida toʻliq oʻzlashtirish 

usullarini joriy etish bilan bir qatorda boshqa ilg’or pedagogik texnologiyalarni qoʻllash [8, 12] va 

matematikani amaliyotga tadbiqlarini [13, 15] oʻrganish boʻyicha ham tavsiyalar berilishi samarali natijalar 

beradi. 
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